

Kazimierz Romanowski

Białystok 2009.05.21.

Radny Rady Miejskiej

Białegostoku.

Pan

Tadeusz Truskolaski

Prezydent Miasta Białegostoku.

Szanowny Panie Prezydencie, moja interpelacja dotyczy istniejącego konfliktu od ponad pół roku w Domu Pomocy Społecznej przy ul. Świerkowej 9 w Białymstoku.

Zwrócili się do mnie z prośbą o interwencję w tej sprawie pracownicy pracujący w tym domu od wielu lat, przedstawiciele Związku Zawodowego Pracowników DPS. Konflikt rozpoczął od czasu objęcia funkcji kierowniczej przez nowego Dyrektora we wrześniu 2008 r. i trwa do chwili obecnej. Pracownicy skarżą się, że są zastraszani i dyskryminowani przez dyrekcję zakładu, napuszczani wzajemnie na siebie. Podejrzewani są o kradzieże. Dyrektor jak twierdzą przeprowadza u nich kontrolę szafek i torebek, co zostało opisane w prasie lokalnej 13 maja 2009 r. Miało to mieć miejsce 10.05.09 r. i dotyczyło trzech pracowników kuchni. Dyrektor DPS-u w związku z podejrzeniem nieprawidłowości w wypisywaniu leków przez lekarza psychiatrę zabrała (jak twierdzi Kierownik Działu Opiekuńczo – Rehabilitacyjnego lekarz specjalista medycyny rodzinnej) całą dokumentację medyczną – historie chorób w dniu 27.01.09 r. i przetrzymywała ją u siebie do 13.02.09 r. Jeżeli tak faktycznie było to takie postępowanie jest nie zgodne z obowiązującym prawem dotyczącym udostępniania i przechowywania dokumentacji medycznej. Skarżą się też pracownicy na to że są obrażani w obecności rodzin pensjonariuszy i wypraszeni z gabinetu dyrekcji w sposób ich obrażający. Dokładne opisy postępowania dyrekcji zakładu opisane zostały w pismach skierowanych do Pana Prezydenta , oraz Zastępcy Prezydenta Pana

Tadeusza Arłukowicza przez Związek Zawodowy Pracowników DPS-u z dnia 22.12.08r., 28.01.09r., 12.03.09r., 24.04.09., 05.05.09r., 13.05.09r., których kopie posiadam. W związku z trwającym już tak długo konfliktem zwracam się do Pana Prezydenta o zajęcie stanowiska w tej sprawie i doprowadzenie do rozwiązania trwającego sporu w tym zakładzie. Z powodu tego konfliktu najbardziej cierpią podopieczni tego domu, co wyrażają w piśmie Samorządu Mieszkańców Domu Pomocy Społecznej złożonym 24. 11. 08 r. do Departamentu Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego w Białymstoku oraz do wiadomości Pana Prezydenta.

*Kazimierz Romanowski*